Proiect
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE nr.______
din ____________________

Chișinău

[bookmark: _GoBack]cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului
nr. 247 din 21 martie 2018

În temeiul art. 3 lit. b) a Legii nr.101 din 07 iunie 2018 „cu privire la modificarea și completarea Legii bugetului de stat pentru anul 2018 nr. 289/2017” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2018, nr. 210-223, art. 356), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

    1. Hotărîrea Guvernului nr.247 din 21 martie 2018 „privind finanţarea lucrărilor de renovare a instituţiilor de învăţămînt primar, gimnazial şi liceal din subordinea autorităţilor publice locale în anul 2018” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2018, nr.95-104, art. 280) se modifică după cum urmează:
1) la punctul 2 din hotărîre, lit. a), cifra “57029,1” se substituie cu cifra ”67029,1” ;
2) la anexa nr. 2, coloana a doua a tabelului va avea următorul cuprins: 
„
	Suma
(mii lei)

	10354,2

	10213,2

	8036,7

	18139,4

	10883,9

	9401,7

	67029,1










                                 

                                „
	PRIM-MINISTRU
	              Pavel FILIP
 

	Contrasemnează:
	

	Ministrul educaţiei, culturii şi cercetării
	       Monica Babuc

	Ministrul finanţelor
	    Octavian Armașu










Notă informativă
la proiectul Hotărîrii de Guvern „cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 247 din 21 martie 2018”

Prezentul proiect de Hotărîre de Guvern a fost elaborat în temeiul art. 3 lit. b) a Legii nr.101 din 07 iunie 2018 „cu privire la modificarea și completarea Legii bugetului de stat pentru anul 2018 nr. 289/2017”. Conform acestuia, suma alocațiilor pentru renovarea instituțiilor de învățământ primar și secundar general din subordinea autorităților publice locale, în cadrul proiectului „Reforma învățământului în Moldova” a fost majorată cu 10 mln lei.
Operarea modificărilor în Hotărîrea de Guvern nr. 247 din 21.03.2018 sunt necesare pentru asigurarea finanțării lucrărilor suplimentare constatate în procesul de executare a lucrărilor de renovare, neprevăzute în proiectele și respectiv contractele de antrepriză iniţiale. Lucrările au devenit necesare pentru finalizarea unor procese tehnologice la lucrări de finisare, aprovizionare cu apă şi căldură a instituţiilor și altele.
Modificările în proiectele de antrepriză au fost efectuate în concordanță cu prevederile Legii nr.721-XIII din 02 februarie 1996 privind calitatea în construcţii. Soluţionarea neconcordanţelor şi neconformităţilor constatate în procesul executării lucrărilor au fost executate de autorii de proiect, respectiv verificate repetat conform tuturor rigorilor.

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparența decizională, proiectul Hotărârii Guvernului a fost plasat pe pagina web a Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, compartimentul „Transparență decizională”.



Secretar general de stat 
Igor ȘAROV

